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事業報告書等提出書 

 
 
 
 前事業年度（平成２２年１月１日から平成２２年１２月３１日まで）の事業報告書等について、特

定非営利活動促進法第２９条第１項の規定により提出します。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



平成２２年度 事業報告書 

 
                                    特定非営利活動法人奈良グリーンサポートネット 
 

１ 事業の成果 

 今期 4 月から開始した園芸福祉につて、奈良県内での普及を図るための事業を 5 月から実施した

「福祉に生かす園芸講座」が好評で、11 月からは第 2 期として継続をしている。9 月から 11 月に

開催された「全国都市緑化ならフェアー」にも福祉花壇を出展し、多くの来場者から園芸福祉への

理解を得ることができた。 
 また、日本園芸福祉普及協会が全国で実施している「初級園芸福祉士養成講座」を奈良佐保短期

大学との共催で、奈良県内で初めて実施した。 
 10 月から「奈良まほろばふるさと雇用再生特別対策事業」により奈良県長寿社会課より委託を受

け、「園芸福祉による介護予防の推進」事業を開始し、24 年 3 月まで園芸福祉の普及啓発及び実践

活動を実施する。 
 福祉と環境のまちづくり事業については、循環型社会の形成で葛城市と連携して進めてきた結果、

廃食油回収、生ごみのたい肥化、菜の花プロジェクトなどの総合的な取り組みに発展し、共同事業

で実施することになり、県内の先進事例として期待できる。 
 自然環境保全・環境教育に関する事業では、菜の花プロジェクトと竹林整備などについて昨年よ

り継続して実施、行政や教育関係との連携で進展があった。 
  

２ 事業の実施に関する事項 
 (1) 特定非営利活動に係る事業 

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

受益対象者

の範囲及び 
人数 

支出額 
（千円） 

福祉に生かす園芸講座 1 回 5 月 22 日 橿原市 ３人 
阪奈地区の

住民 30 人 ３０ 

福祉に生かす園芸講座 2 回 6 月 12 日 高取町 ３人 
阪奈地区の

住民 20 人 ８０ 

福祉に生かす園芸講座 3 回 7 月 24 日 高取町 ５人 
阪奈地区の

住民 20 人 ３０ 

福祉に生かす園芸講座 4 回 8 月 28 日 高取町 ５人 
阪奈地区の

住民 20 人 ５０ 

福祉に生かす園芸講座 5 回 9 月 25 日 高取町 ５人 
阪奈地区の

住民 20 人 ３０ 

福祉に生かす園芸講座 6 回 10 月 23日 高取町 ５人 
阪奈地区の

住民 20 人 ３０ 

福祉に生かす園芸講座 7 回 11 月 13 日 高取町 ５人 
阪奈地区の

住民 20 人 ３０ 

園芸福祉に関す

る事業 

福祉に生かす園芸講座 8 回 12 月 11 日 高取町 ５人 
阪奈地区の

住民 20 人 ３０ 



全国都市緑化奈良フェアー 
9 月 14 日～

11 月 18 日 
河合町 ５人 

阪奈地区の住

民 3000 人 ３０ 

園芸福祉士養成講座前期 10 月 30日

～31 日 奈良市 ５人 
阪奈地区の

住民 30 人 ３０ 

園芸福祉士養成講座後期 11 月 20 日

～21 日 奈良市 ５人 
阪奈地区の

住民 30 人 ３０ 

廃食油の回収 1 月 4 日～

12 月 29日 県内全域 150 人 
奈良地区の住

民 3,000 人  

バイオディーゼル車出発式 1 月 30 日 葛城市 ５人 
葛城地区の

住民 30 人  

近畿バイオマス地域説明会 2 月 19 日 奈良市 ５人 
阪奈地区の

住民 60 人 ６０ 

生ごみたい肥説明会 4 月 27 日 葛城市 ５人 
葛城地区の

住民 30 人 １００ 

生ごみたい肥施化設視察 8 月 5 日 桑名市 ５人 
阪奈地区の

住民１２人 ６０ 

廃食油回収出発式 8 月 12 日 吉野町 ５人 
吉野地区の

住民１６人  

バイオマスタウン検討会議 11 月 10 日

～12 日 吉野町 ３人 
吉野地区の

住民１６人 ６０ 

バイオマスシンポジウム開

催 12 月 4 日 奈良市 ５人 
阪奈地区の

住民１２人 ６０ 

    
  

福祉と環境のま

ちづくりに関す

る事業 

    
 

 

葛城市民環境講座 
1 月 23 日 2
月 13，27 日 葛城市 ９人 

葛城地区の

住民 60 人 
 

菜の花環境教室 3 月 13 日 奈良市 ５人 奈良地区の

住民 30 人 
 

 ６０ 

菜の花環境教室 6 月 29 日 香芝市 ５人 香芝地区の

住民 100 人 
 

 ６０ 

菜の花環境教室 7 月 11 日 安堵町 ５人 安堵地区の

住民 30 人 
 

 ６０ 

奈良県環境フェアーへ出展 9 月 20 日 大和高田

市 ５人 阪奈地区の

住民１２人 
 

 ５０ 

香久山竹林整備① 6 月 16 日 橿原市 ５人 橿原地区の

住民 30 人 
 

 ６０ 

自然環境保全・

環境教育に関す

る事業 

香久山竹林整備① 11 月 4 日 橿原市 ５人 橿原地区の

住民 30 人 
 

 ６０ 
 



  (2)収益事業 

事業名 事  業  内  容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
人数 

支出額 
（千円） 

花、野菜苗及び」

生花などの販売

事業 

 
      実 施 せ ず 
 

  ０ ０ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



平成２２年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録 

平成２２年１２月３１日現在 
 
                         特定非営利活動法人 奈良グリーンサポートネット  

科   目 ・ 摘   要 金      額（円） 
 
 
 
 

146,662 
1,059,925    

7,119 
190,500 

1,779,771 
1,587,592 

 
           

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,771,569     
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

0          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,771,569    

 
 
 
 
 
 
 

     0 
     0 

 
 
 
 
 
 
 
 

     0 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     0 

 
Ⅰ 資産の部 
  １ 流動資産 
        現金預金 
          現金 現金手許有高 
          普通預金 南都銀行高取支店 
     普通預金 郵便貯金 

郵便振替口座（高取自然学校） 
普通預金（南都・奈良県分） 
普通預金（南都・葛城市分） 

 
       未収金 
          未収会費 
 
          流動資産合計 
 
２ 固定資産  
       土地 
       利付国債 
        
         固定資産合計 
 
       資産合計 
 
Ⅱ 負債の部 
  １ 流動負債 
        短期借入金 
        未払金 
 
         流動負債合計 
 
 ２ 固定負債 
        長期借入金 
        退職給与引当金 
 
          固定負債合計 
 
        負債合計 
 
           正味財産 

 

 

 
 



平成２２年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表 

平成２２年１２月３１日現在 

 

 特定非営利活動法人 奈良グリーンサポートネット 
科        目 金     額（円） 

 
 

146,662     
4,624,907          

 0 

 
 
 
 
 
 

4,771,569    
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,771,569  

 
 
 
 
 
 
 
 

3,583,868           

 
 
 
 
 
 
 
     

3,583,868 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

3,583,868 
 
 
 
 

1,077,717 
109,984    

 
 
 
 
 

1,187,701     

Ⅰ 資産の部 
 １ 流動資産 
        現金 

預金 
        未収金 
 
          流動資産合計 
 
 ２ 固定資産  
        土地 
        利付国債 
 
         固定資産合計 
 
      資産合計 
 
Ⅱ 負債の部 
  １ 流動負債 
        短期借入金 
        預り金 
 
         流動負債合計 
 
 ２ 固定負債 
        長期借入金 
        退職給与引当金 
 
          固定負債合計 
 
           負債合計 
 
Ⅲ 正味財産の部 
    前期繰越正味財産 
    当期正味財産増加額（減少額）              
 
          正味財産合計 
 
          負債及び正味財産合計 

 

 

 
     

 ※関係式：資産＝負債＋正味財産が成立すること 

 



平成２２年度 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書 

平成２２年１月１日から平成２２年１２月３１まで 
                       特定非営利活動法人 奈良グリーンサポートネット 

科        目 金     額（円） 
 
 
 

49,000    
 

 
 
 
 

49,000     
 

43,184 
1,803,061   
1,970,403  

 

 
 
 
 

3,816,648    
 

141,000     
10,000 

1,037,500 
85,080 

282,969 
 

 
 
 
 
 
     

1,556,549 
 

145,345 
 

 
 

145,345       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5,567,542  
 
 
 

146,597     
1,803,061    
1,970,403   

 
 
 
 
 
 
 

3,920,061   

 
166,995 
41,726 

105,835 
701,781    
16,585 

141,780 
75,000     

6,720 
22,433 

143,333 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,537,497 

（資金収支の部） 
Ⅰ 経常収入の部 
  １ 会費・入会金収入 
        会費収入（3000 円×30 人） 
   
 ２ 事業収入 
    環境の保全に関する事業収入 
    園芸福祉に関する事業収入 
       循環型社会形成に関する事業収入 
  
 ３ 補助金収入 
       民間 補助金収入（国土緑化推進機構） 
            〃  （奈良市生涯学習財団） 
            〃  （セブンーイレブン） 
            〃  （橿原市農業振興課） 

    国庫補助金収入（近畿農政局） 

 
  ４ 雑入 
        雑入 
 
   経常収入合計 
 
Ⅱ 経常支出の部 
 １ 事業費 
    環境の保全に関する事業費 
    園芸福祉に関する事業費 
       循環型社会形成に関する事業費 
 
 
  ２ 管理費 
        交通費 
        通信費 
        事務用品費 
        消耗什器備品費 
        会議費 
        諸会費 
        人件費 

福利費 
光熱費 
雑費 

  
  経常支出合計   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5,457,558 



 
109,984     

 

 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

109,984 
 

1,077,717 
 

1,187,701 
 
 
 
 

109,984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

109,984 
 

1,077,717 

 
1,187,701 

   
   経常収支差額 
 
Ⅲ  その他資金収入の部 
  １ 固定資産売却収入 
 
  ２  繰入金収入 
        繰入金収入（収益事業会計） 
 
      その他資金収入合計 
 
Ⅳ その他資金支出の部 
  １  予備費 
        予備費 
 
      その他資金支出合計 
 
   当期収支差額 
 
   前期繰越額 
 
      次期繰越収支差額 
 
（正味財産増減の部） 
Ⅴ 正味財産増加の部 
 １ 資産増加額 
    当期収支差額（再掲）【プラスの場合】 
 
  ２ 負債減少額 
 
          増加額合計 
 
Ⅵ 正味財産減少の部 
  １ 資産減少額 
    当期収支差額（再掲）【マイナスの場合】 
 
  ２ 負債増加額 
          減少額合計 
 
      当期正味財産増加額（減少額） 
 
      前記繰越正味財産額 
 
      当期正味財産合計 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

0 
 
 

0 
 

0 
 
 
 

0 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



前事業年 度に おいて 役員で あった こ とがある 者全 員の名 簿                                      

及びそのうち前事業年度において報酬を受けたことがある者全員の名簿 

 
平成２２年１月１日から平成２２年１２月３１日まで 

 
                                 特定非営利活動法人 奈良グリーンサポートネット 

役 名 氏  名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた期

間 

理事 谷口   曉 
奈良県高市郡高取町大字清水谷 

1020 番地 

平成 22 年 1 月 1 日 

～平成 22 年 12 月 31 日 
なし 

理事 中田 裕久 
大阪府八尾市若林町1丁目87番地 

クロスティ八尾壱番館２０９号 

平成 22 年１月１日 

～平成 22 年 7 月 12 日 
なし 

理事 兵頭 賢二 大阪市天王寺区細工谷 1 丁目 3 番

11－606 号 
平成 22 年 1 月 1 日 

～平成 22 年 7 月 12 日 
なし 

理事 岸 隆美 大阪府東大阪市高井田元町２町目

１１番１号 
平成 22 年 1 月 1 日 

～平成 22 年 7 月 12 日 
なし 

理事 堀 英子 大阪府東大阪市荒川 2 丁目 21 番 5
号 

平成 22 年 1 月 1 日 

～平成 22 年 7 月 12 日 
なし 

監事 加藤 昌夫 
奈良県北葛城郡広陵町馬見北７丁

目 1 番 13-14 号 

平成 22 年 1 月 1 日 

～平成 22 年 12 月 31 日 
なし 

理事 飯田明美 天理市西長柄町 460 番地 
平成 22 年 7 月 12 日 

～平成 22 年 12 月 31 日 
なし 

理事 高澤正雄 橿原市石原田町 286－9 平成 22 年 7 月 12 日 

～平成 22 年 12 月 31 日 
なし 

     

 
 
 
 
 
 
 



平成２２年度 収益事業会計財産目録 

 
平成２２年１２月３１日現在 

 
                       特定非営利活動法人 奈良グリーンサポートネット  

科   目 ・ 摘   要 金      額（円） 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

           0 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 
 
 
 

           0 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           0 

 
Ⅰ 資産の部 
  １ 流動資産 
        現金預金 
          現金 現金手許有高 
          普通預金 
        未収金 
          未収会費分 
 
          流動資産合計 
 
２ 固定資産  
       土地 
       利付国債 
        
         固定資産合計 
 
       資産合計 
 
Ⅱ 負債の部 
  １ 流動負債 
        短期借入金 
        預り金 
 
         流動負債合計 
 
 ２ 固定負債 
        長期借入金 
        退職給与引当金 
 
          固定負債合計 
 
        負債合計 
 
           正味財産 

 

 

 
           0 

 
 
 
 
 



平成２２年度 収益事業会計貸借対照表 

平成２２年１２月３１日現在 
 
                       特定非営利活動法人 奈良グリーンサポートネット 

科        目 金     額（円） 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 
 

           0 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 
 
 
 

           0 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           0 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
Ⅰ 資産の部 
 １ 流動資産 
        現金預金 
        未収金 
 
          流動資産合計 
 
 ２ 固定資産  
        土地 
        利付国債 
 
         固定資産合計 
 
      資産合計 
 
Ⅱ 負債の部 
  １ 流動負債 
        短期借入金 
        預り金 
 
         流動負債合計 
 
 ２ 固定負債 
        長期借入金 
        退職給与引当金 
 
          固定負債合計 
 
           負債合計 
 
Ⅲ 正味財産の部 
    設立時正味財産 
    当期正味財産増加額（減少額） 
 
          正味財産合計 
 
          負債及び正味財産合計 

 
 
 
 
 
 
           

 

 
           0 

 ※関係式：資産＝負債＋正味財産が成立すること 

 



平成２２年度 収益事業会計収支計算書 

 
平成２２年１月１日から平成２２年１２月３１まで 

 
                      特定非営利活動法人 奈良グリーンサポートネット 

科        目 金     額（円） 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 

           0 
 
 
 
 
 

           0 
           0 

 
 
 
 
 
 

           0 
 
 

           0 
           0 
           0 
           0 
           0 

 
 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           0 
 

           0 

 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 

           0 
 
 
 

           0 
 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 

           0 
 
 

           0 

 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 

           0 
 

           0 

（資金収支の部） 
Ⅰ 経常収入の部 
 １ 事業収入 
    自然食品の販売事業収入 
    再利用品、木工品等の販売事業収入 
 
   経常収入合計 
 
Ⅱ 経常支出の部 
 １ 事業費 
    自然食品の販売事業費 
        再利用品、木工品等の販売事業費 
 
  ２ 管理費 
        職員給与 
        事務用品費 
        通信費 
        交通費 
        雑費 
 
      経常支出合計 
 
   経常収支差額 
 
Ⅲ  その他資金収入の部 
 
      その他資金収入合計 
 
Ⅳ その他資金支出の部 
  １ 繰入金支出 
      特定非営利活動に係る事業会計への繰入金支出 
 
  ２  予備費 
        予備費 
 
      その他資金支出合計 

 
   当期収支差額 
 
   設立時資金有高 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
           0 



 
           0 

 
 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 
 

           0 
 

           0 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 
 

           0 
 
 
 
 
 

           0 

 
 
 
 
 

           0 
 

           0 
 

           0 

 
 
 
 
 
 
 

           0 
 

           0 
 

           0 

 
      次期繰越収支差額 
 
（正味財産増減の部） 
Ⅴ 正味財産増加の部 
 １ 資産増加額 
    当期収支差額（再掲）【プラスの場合】 
 
  ２ 負債減少額 
 
          増加額合計 
 
Ⅵ 正味財産減少の部 
  １ 資産減少額 
    当期収支差額（再掲）【マイナスの場合】 
 
  ２ 負債増加額 
 
          減少額合計 
 
      当期正味財産増加額（減少額） 
 
      設立時資金有高 
 
      当期正味財産合計 

  

 
           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


